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)היום, המחלקה להיסטוריה(;  נכתב על-ידי ענף ההיסטוריה  - מלחמת העצמאות  ספר המדינה 

כחלק מסדרה של ספרים שנועדו להציג ולסכם את הישגיה של מדינת ישראל במלאת חמש שנים 

להקמתה. המלאכה הוטלה על הענף שצעד אז את צעדיו הראשונים. שנה קודם לכן )1952(, החל 

הענף בראשותו של סא"ל נתנאל לורך, לאסוף, ללמוד ולחקור את מלחמת העצמאות, ולהקים מסד 

נתונים מקיף ככל האפשר של אירועי המלחמה. המטרה שהציב ד"ר לורך: לכתוב מחקרים על-פי 

אמות המידה המחקריות הנהוגות בעולם האקדמי.  

בהתחשב בשנים המעטות שחלפו מאז סיום המלחמה, הזיכרונות חיים, הפצעים שעדיין לא הגלידו, 

הן במחיר הנפגעים הכבד עד מאוד והן  בסערות הפוליטיות והרגשיות שעברו וטלטלו את הארץ 

הצעירה - ברור היה לאנשי הענף כי עומדת בפניהם מלאכה בעייתית ומאתגרת עד מאוד. 

ובמידה  נכונה  להעריך  הדרושה  הפרספקטיבה  עמדה  לא  הענף  חוקרי  לרשות  כי  הטוענים  יש 

תחליף  אין  אולם  ואחרים.  פוליטיים  מכשולים  גם  עמדו  בדרכם  וכי  האירועים,  את  ביקורת  של 

לראשוניות של המחקר שנערך שנים ספורות בלבד לאחר סיומה של המלחמה, כאשר הזיכרונות 

עדיין טריים, שדות הקרב עדיין ריקים, ואת מהלכי הקרבות ניתן לראות בעין, ולקשר בין המסמך, 

העדות, הצילום ומראה העיניים.

בשל הסיבה הזו מצאנו לנכון להביא בפניכם - מפקדי צה"ל 2018 - את הספרים כפי שהודפסו  

בראשית  מסמך  כלשונו;  במטכ"ל,  להיסטוריה  הענף  ראש  של  הצנוע  במשרד  הכתיבה,  במכונת 

המספר את סיפורה של המלחמה המעצבת הראשונה של צה"ל ושל מדינת ישראל.

        אל"ם )מיל'(     ד"ר יגאל אייל

ראש המחלקה להיסטוריה בצה"ל
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הקדמה
להיסטוריה(,  המחלקה  )היום,  ההיסטוריה  ענף  על-ידי  נכתב  העצמאות  מלחמת   - המדינה  ספר 

כחלק מסדרה של ספרים שנועדו להציג ולסכם את הישגיה של מדינת ישראל במלאת חמש שנים 

להקמתה. המלאכה הוטלה על הענף שצעד אז את צעדיו הראשונים. שנה קודם לכן )1952(, החל 

הענף, בראשותו של סא"ל נתנאל לורך, לאסוף, ללמוד ולחקור את מלחמת העצמאות, ולהקים מסד 

נתונים מקיף ככל האפשר של אירועי המלחמה. המטרה שהציב ד"ר לורך: לכתוב מחקרים על-פי 

מיטב המסורת ועל-פי אמות המידה המחקריות הנהוגות בעולם האקדמי.  

בהתחשב בשנים המעטות שחלפו מאז סיום המלחמה, הזיכרונות החיים, הפצעים שעדיין לא הגלידו 

המדינה  את  שטלטלו  והרגשיות  הפוליטיות  בסערות  והן  מאוד  עד  הכבד  הנפגעים  במחיר  הן   -

הצעירה - ברור היה לאנשי הענף כי עומדת בפניהם מלאכה בעייתית ומאתגרת עד מאוד. 

מלחמת העצמאות הייתה מורכבת מרבדים רבים: צבאיים, חברתיים, כלכליים, מדיניים, פוליטיים 

רבה  רגישות  המדינה  גילתה  עצמאותה,  בחבלי  נתונה  בעודה  המלחמה,  לאחר  שנים  חמש  ועוד. 

למצבה הביטחוני )רגישות ביטחונית בגבולות שביתת הנשק, במיוחד בגבול הירדני-סורי, תוך כדי 

בניין צבא חדש(, הכלכלי והחברתי )קליטת העלייה(, לייצוב ולעיצוב המשטר הדמוקרטי והנורמות 

יסודות ההיסטוריה  גם לביסוס  ולחיזוק המורשת הציונית, כמו  והמוסריות הנלוות לכך  הערכיות 

"ההיסטוריה  ולכן החליט להתכנס לחקר  היה ער לכל אלה,  לורך  ד"ר  והמורשת המתהווה שלה. 

המבצעית" בלבד של המלחמה, ונמנע מלחקור בעת ההיא את כל היבטיה. 

ספר המדינה נולד מתוך רצון טוב, אך הפקתו הייתה בחטא. הוא היה פרי רעיונו של דוד בן-גוריון 

לפאר את הישגיה של המדינה, ואולם הדרך בה בחרו שליחיו להוציא את הספר הביאה את סא"ל 

לורך להביע התנגדות נחרצת לטשטוש ואף להפרת הגבולות המוסריים והערכיים שהוצבו בפניו. 

של  אזרחית  בהוצאה  ולא  מערכות,  בהוצאת  לאור  ייצא  הספר  כי  והוסכם  התקבלה,  ההתנגדות 

מפא"י. משך הזמן של כתיבת המחקר היה כשנה, ושמו הראשון כדברי לורך: "שָריִתּ ותוכל"; כשם 

שיעקב אבינו הפך בן-לילה לישראל תוך כדי מאבק - כך נולדה מדינת ישראל בן-לילה, כִּי שָריִתּ 

עִם אֲלוהִים וְעִם אנָשִים וַתוּ כָל". 

עוד קודם לסיום הטיוטה הראשונה )ספטמבר 1954(, כנהוג בחיבורים מעין אלה, הועברו הכתובים 

לעיון לשורה ארוכה של מפקדי מלחמת העצמאות. לדברי לורך, חלק נענו ברצון, ואילו המפקדים 

יוצאי הפלמ"ח התעלמו; "אולי הפריע להם שבן-גוריון הוא אבי הרעיון לכתיבת הספר".

הערות  של  ארוכה  שורה  לורך  ד"ר  מציג   ,)1997( הראשונות  שנותי  שבעים  יפנה,  היום  בספרו, 

שהתקבלו; ולדבריו היו אלה "הערות מלמדות על כותביהן ועל יחסם, לעיתים אף יותר מן הכתוב 

בחיבור עצמו". כלומר, חלק מההערות היו ענייניות ולגופו של המחקר, וחלקן כוונו להמעיט בערכו, 

מחשש פן יבולע ויטושטש הניצחון בשל כישלונות מבצעיים, כדוגמת קרבות לטרון; לגביהם העיר 

רא"ל יגאל ידין: "יש לדעתי פירוט מיוחד של פרטי הכישלון בכל גדוד וגדוד של החטיבה )7(, פירוט 

ניתן בתיאור שאר הכישלונות של חטיבות אחרות". בכל מקרה, ההערות מאלפות, וחלקן  זה לא 

מאירות צדדים "מאחורי הקלעים" של המלחמה, ומצביעות על הקשיים, הבעיות והרגישות שגילו 

המפקדים בתיאור חלקם במלחמה.

אולם המתנגד העיקרי לספר היה רמטכ"ל המלחמה, רא"ל יעקב דורי. בתחילה, מפרט לורך, הגיב 

דורי והצביע "על כמה נושאים יסודיים, אשר לדעתו הארתם בסקירה אינה נכונה, ואלה הם:
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א( ההבלגה; ב( התנהגות הצבא הבריטי כלפינו; ג( המגמה להאיר את התפישה האופרטיבית שלנו... 

כמפגרת...; ד( עניין 'הפורשים' )האצ"ל והלח"י( מוצג... באופן מטעה: הסכנות והנזקים העצומים של 

פעולותיהם להנהלת המלחמה שלנו לא הובלטו די צרכם, אדרבה יש מעין סלחנות לגבי פעולותיהם 

מתוך ערכת חיוב כל שהיא... העמדת 'הפורשים' מול ה'הגנה' בכמה מקומות לא רק שאינה עומדת 

בשום פרופורציה אלא יש בה פשוט עלבון; ה( הערכת הכוח הצבאי הערבי הממשי והפוטנציאל גם 

בארץ ישראל וגם בארצות השכנות לא הובלט במלואו".

דורי לא הסתפק בהערות בכתב, והלין על עצם סמכותו של לורך לכתוב את תולדות המלחמה ללא 

"מועצת מערכת", "ועדה מייעצת" או פיקוח אחר. כלומר, בפעם הראשונה, ובוודאי לא האחרונה, 

התבקש הממסד להתערב בעבודה מחקרית ולתקן או לגנוז אותה בשל מה שלורך תיאר לימים: 

"סבורני שלא אחשוד בכשרים אם אחשוב שלעובדה שדורי כמעט אינו מוזכר בספר היה לה חלק 

- ולו חלק לא מודע - בהחלטתו. לא הוזכר מכיוון שחלקו בניהול המלחמה, כפי שהוא משתקף 

במברקים, במסמכים ובעדויות – מזערי היה; ובכל הנוגע להיסטוריה האופרטיבית - ללחימה שבתוך 

המלחמה, שהיא בעצם נושא עבודתי - איננו קיים כמעט בכלל... יתר על כן - העובדה שנתמניתי 

על-ידי ידין לתפקידי בוודאי גרמה לו לחשוב שהיסטוריון מטעם הנני; היסטוריון מטעמו של ידין 

- דבר הרחוק מהאמת". 

לא נלאה את הקורא בפירוט התהליך הארוך והמייסר שעברו המחבר והספר. הכיוון שאליו הובילו 

המהלכים, הפגישות והדחיות היה ברור ללורך כמעט מלכתחילה: "למה לך: למה לספר על רכוש 

נטוש ועל מבצעים שנכשלו וכיוצא בזה. ואני הזכרתי את אלה ואחרים רק במידה שנראה היה לי 

שעניינם היה חשוב להבנת המהלך האופרטיבי; לא כתבתי 'כתב אישום', כמקובל בין היסטוריונים 

בימינו, אולם גם 'כתב הגנה' לא כתבתי, וניסיתי לתאר דברים כהווייתם".

"שיפוץ"  מלאכת  בעוצמתן;  אירוניות  הן  ולעיתים  נתיביה,  את  לקבוע  משלה  דרכים  להיסטוריה 

ר; הוא הספיק לשכתב רק פרק אחד - הקרב על לטרון, לפני שנעצר,  המחקר הוטלה על ישראל בֶּ

נשפט ונאסר על ריגול לטובת ברית-המועצות.

כתב   ,)1955( במטכ"ל  היסטוריה  ענף  ראש  לימים  בר-און,  )מורלה(  מרדכי  ד"ר  )בדימוס(  אל"ם 

מלחמת העצמאות תש"ח-תש"ט, דיון מחודש,  זיכרונות המלחמה" )בתוך:  במאמרו "המאבק על 

עורך: אלון קדיש, 2004(: "לורך עצמו היה זהיר מאוד בניסוח הטיוטה, ונמנע על פי רוב מלהעלות 

פרשות עגומות...".

ונבלע במרתפי הארכיונים; אך לא העלה אבק. במהלך הזמן גבר העניין  כך המחקר נעזב לנפשו 

במלחמת העצמאות, והצורך בחומר מחקרי אמין ובמפות להדרכה היה לדחוף. בשנת 1957 דרשו 

קציני החינוך במטכ"ל מענף היסטוריה, לעבד את ספר המדינה כ"ראשי פרקים להסברה". החוברת 

יצאה לאור לרגל יום העצמאות התשיעי של המדינה, ובדברי ההקדמה נכתב כי החוברת )שהפצתה 

הוגבלה( היא מעין קיצור של "עבודת בראשית, שלמה ומקיפה הרבה יותר, שנערכה בזמנו על ידי 

סא"ל נתנאל לורך, מי שהיה ראש ענף היסטוריה במטכ"ל". 

הוצאת מערכות נטלה על עצמה לספק את הביקוש הגובר בציבור לחומר "מוסמך", "עיבדה" ו"ערכה" 

את הטיוטה של לורך, והוציאה אותו לציבור בשם תולדות מלחמת הקוממיות; סיפור המערכה. שמו 

של לורך לא נזכר, וכדי לחזק את סמכותו צורף אל הספר מאמר ארוך שנכתב במיוחד על-ידי ראש 

הממשלה ושר הביטחון. דוד בן-גוריון קרא למאמרו "מחזון המדינה עד מלחמת הקוממיות )הגיגים 
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וזיכרונות(". בשל כך, מתוקף סמכותו הפך הספר לנרטיב הרשמי של צה"ל; אולם זהו נרטיב מעוקר 

ולא שלם.

החיבור  את  והרחיב  עיבד  שבו  מחודש,  ספר  בעצמו  הוציא  רבים  קשיים  ולמרות  ויתר,  לא  לורך 

המקורי, וצירף דברי הקדמה של רא"ל )בדימוס( יגאל ידין. הספר "קורות מלחמת העצמאות" הביא 

לכך שבידי הציבור הישראלי היו שתי גרסאות של אותו ספר: אחת מטעם הרשות והשנייה מטעם 

מחברו.

לדברי בר-און, עורכי הגרסה הצה"לית עיקרו במידה רבה את הנקודות הרגישות, ולכן לוקה הספר 

בעיוותים ובפערים לא מעטים. בגרסתו של לורך ניכרת מידה רבה יותר של נכונות לניתוח בלתי 

מרצון,  עצמו  על  שם  הדור  אותו  שכל  והסייגים,  המחסומים  מן  כליל  התנער  שלא  אף  על  תלוי, 

בתיאור המלחמה ובפרשנותה.

ככל שעברו חלפו השנים מאז אותה מלחמה, ובאו מלחמות רבות בעקבותיה, קמו חוקרים המנסים 

לתאר ולהעריך את אירועי תש"ח במידה רבה של ריחוק וניטרליות. אולם בלעדי התשתית שהניחו 

את  לחקור  קשה  היה  הבאים,  לדורות  המטכ"ל  של  ההיסטוריה  בענף  והחוקרים  לורך  אחריהם 

המלחמה המורכבת במידת הפירוט והדיוק ההכרחיים. 

יש הטוענים כי לרשות חוקרי הענף לא עמדה הפרספקטיבה הדרושה להעריך נכונה ובמידה של 

ביקורת את האירועים, וכי בדרכם עמדו גם מכשולים פוליטיים ואחרים. אולם אין תחליף לראשוניות 

של המחקר שנערך שנים ספורות בלבד לאחר סיומה של המלחמה, כאשר הזיכרונות עדיין טריים, 

שדות הקרב עדיין ריקים, ואת מהלכי הקרבות ניתן לראות בעין ולקשר בין המסמך, העדות, הצילום 

ומראה העיניים.

בשל הסיבה הזו, מצאנו לנכון להביא בפניכם - מפקדי צה"ל 2018 - את הספרים כפי שהודפסו 

במכונת הכתיבה, במשרד הצנוע של ראש ענף היסטוריה במטכ"ל, כלשונו; מסמך בראשית, המספר 

את סיפורה של המלחמה המעצבת הראשונה של צה"ל ושל מדינת ישראל.

אל"ם )מיל'(           ד"ר יגאל אייל

ראש המחלקה להיסטוריה בצה"ל
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